

Assunto: contratação de empresa especializada para prestar serviços de lanchonete e almoço para os servidores e os funcionários terceirizados, fornecimento de lanches nas Sessões da Corte, à Diretoria-Geral e demais Gabinetes e nos eventos de pequeno porte promovidos por esse Regional, por meio da concessão gratuita de uso das cantinas dos prédios Sede e Anexo I do TRE/MG.

À Chefia da Seção de Compras,

1. Retornaram os autos para adequação da Estimativa n. 83/2019-SCOMP (doc. [0076459](#)), especificamente quanto ao cálculo das despesas por exercício financeiro, em função da revisão na data prevista para o início da contratação (1º/04/2020) – cf. doc. [0271498](#). Demais informações da citada estimativa permanecem inalteradas, sendo apenas reproduzidas no presente documento. Na oportunidade, informamos que as alterações procedidas no Termo de Referência não têm o condão de alterar os orçamentos juntados ao processo.

2. Assim, a estimativa para atender à solicitação da Seção de Administração Predial/SEADP ([0045461](#)), considerando-se o Termo de Referência que instrui os autos ([0269257](#)) e a autorização da Secretaria de Gestão Administrativa/SGA ([0047002](#)), referente à contratação de empresa especializada para prestar serviços de lanchonete e almoço para os servidores e os funcionários terceirizados, fornecimento de lanches nas Sessões da Corte, à Diretoria-Geral e demais Gabinetes e nos eventos de pequeno porte promovidos por esse Regional, por meio da concessão gratuita de uso das cantinas dos prédios Sede e Anexo I do TRE/MG, é de **R\$ 230.705,02 (duzentos e trinta mil, setecentos e cinco reais e dois centavos)**, média geral obtida conforme memória de cálculo juntada no doc. [0272111](#).

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ANEXO II - CARDÁPIOS DOS LANCHES A SEREM FORNECIDOS DURANTE AS SESSÕES DA CORTE		QUANTIDADE ESTIMADA PARA 24 MESES		COMERCIAL OLIVEIRA & CHAGAS LTDA. (ME) 01.269.038/0001-27 Valores atualmente praticados no Contrato n. 203/2014-TRE/MG, vigente até 31/12/2019.			MANGIARE BUFFET E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. (ME) 41.941.121/0001-15			CASA DA LUA LANCHES LTDA. (EPP) 10.400.242/0001-26		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Período não eleitoral (18 meses)	Período eleitoral (6 meses)	VALOR POR CARDÁPIO	Período não eleitoral (18 meses)	Período eleitoral (6 meses)	VALOR POR CARDÁPIO	Período não eleitoral (18 meses)	Período eleitoral (6 meses)	VALOR POR CARDÁPIO	Período não eleitoral (18 meses)	Período eleitoral (6 meses)
1	CARDÁPIO 1: 02 (dois) Litros de suco natural de laranja, 2 (dois) litros de suco natural de abacaxi, torta de frango de massa de liquidificador para 15 (quinze) pessoas. Frutas: 05 (cinco) mamõesinhos Havaí de tamanho médio, 3 (três) goiabas, 3 (três) mangas.	24	15	R\$ 238,19	R\$ 5.716,56	R\$ 3.572,85	R\$ 360,00	R\$ 8.640,00	R\$ 5.400,00	R\$ 95,74	R\$ 2.297,76	R\$ 1.436,10
2	CARDÁPIO 2: 02 (dois) Litros de suco natural de laranja, 2 (dois) litros de suco natural de abacaxi, 50 (cinquenta) mini empadas, 50 (cinquenta) pastéis de carne, 50 (cinquenta) pães de queijo. Salada de frutas diversas: abacaxi, laranja, maçã, banana, mamão e etc., com peso mínimo de 2 kg	24	15	R\$ 226,28	R\$ 5.430,72	R\$ 3.394,20	R\$ 550,00	R\$ 13.200,00	R\$ 8.250,00	R\$ 119,35	R\$ 2.864,40	R\$ 1.790,25

3	CARDÁPIO 3: 02 (dois) Litros de suco natural de laranja, 2 (dois) litros de suco natural de abacaxi, 01 (um) empadão de frango, com massa de abrir para 15 (quinze) pessoas. 2Kg de frutas da época: manga, abacaxi, uva ou morango.	24	15	R\$ 236,99	R\$ 5.687,76	R\$ 3.554,85	R\$ 420,00	R\$ 10.080,00	R\$ 6.300,00	R\$ 89,50	R\$ 2.148,00	R\$ 1.342,50
4	CARDÁPIO 4: 02 (dois) Litros de suco natural de laranja, 2 (dois) litros de suco natural de abacaxi, broa de fubá com queijo, 10 (dez) mini pães de sal com presunto de peru e mussarela e 30 (trinta) pães de queijo. 2 Kg de frutas: manga, melão, uva ou morango	24	15	R\$ 273,93	R\$ 6.574,32	R\$ 4.108,95	R\$ 380,00	R\$ 9.120,00	R\$ 5.700,00	R\$ 87,66	R\$ 2.103,84	R\$ 1.314,90
5	CARDÁPIO 5: 02 (dois) Litros de suco natural de laranja, 2 (dois) litros de suco natural de abacaxi, 1 (uma) torta de frango, de massa de liquidificador para 15 (quinze) pessoas. 2 Kg de frutas da época: goiabas, Kiwis, morangos, pêssegos, etc.	24	15	R\$ 321,56	R\$ 7.717,44	R\$ 4.823,40	R\$ 420,00	R\$ 10.080,00	R\$ 6.300,00	R\$ 86,20	R\$ 2.068,80	R\$ 1.293,00

6	CARDÁPIO 6: 02 (dois) Litros de suco natural de laranja, 2 (dois) litros de suco natural de abacaxi, 20 (vinte) bruschetas de mini pães de sal e um bolo de cenoura com calda de chocolate. 2 Kg de frutas: melão e uva.	24	15	R\$ 238,19	R\$ 5.716,56	R\$ 3.572,85	R\$ 480,00	R\$ 11.520,00	R\$ 7.200,00	R\$ 130,98	R\$ 3.143,52	R\$ 1.964,70	
		VALOR TOTAL POR PERÍODO			R\$ 36.843,36	R\$ 23.027,10		R\$ 62.640,00	R\$ 39.150,00		R\$ 14.626,32	R\$ 9.141,45	MÉDIA GLOBAL
					VALOR GLOBAL			R\$ 59.870,46		R\$ 101.790,00		R\$ 23.767,77	
		Obs.: os preços da Casa da Lua Lanches são aparentemente inexequíveis, especialmente quando comparados com os praticados no contrato em vigor no Tribunal, o qual já decorre de um procedimento licitatório. Sendo assim, foram desconsiderados no cálculo do valor médio global do Anexo II (cf. entendimento prévio junto à CCL).											

ANEXO III - PRODUTOS AVULSOS A SEREM FORNECIDOS PELA CONCESSIONÁRIA EM SESSÕES DA CORTE E PEQUENOS EVENTO								
ITEM	UNIDADE	DISCRIMINAÇÃO	QUANTITATIVO TOTAL (24 meses)	COMERCIAL OLIVEIRA & CHAGAS LTDA. (ME) 01.269.038/0001-27 Valores atualmente praticados no Contrato n. 203/2014-TRE/MG, vigente até 31/12/2019.	MANGIARE BUFFET E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. (ME) 41.941.121/0001-15	CASA DA LUA LANCHES LTDA. (EPP) 10.400.242/0001-26	Preços complementares apurados na internet	MÉDIA GLOBAL

				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	Unidade 100ml	Adoçante dietético líquido sucralose	116	R\$ 17,86	R\$ 2.071,76	R\$ 8,90	R\$ 1.032,40	R\$ 12,12	R\$ 1.405,92			R\$ 1.219,16
2	Caixa 1000 ml	Água de coco	551	R\$ 15,66	R\$ 8.628,66	R\$ 3,50	R\$ 1.928,50	R\$ 8,84	R\$ 4.870,84			R\$ 6.749,75
3	Kg	Balas variadas, hortelã, frutas diversas	10	R\$ 11,90	R\$ 119,00	R\$ 18,00	R\$ 180,00	R\$ 7,40	R\$ 74,00			R\$ 124,33
4	Bandeja com 06 unidades	Bandeja de Iogurte com polpa de fruta	261	R\$ 9,53	R\$ 2.487,33	R\$ 30,00	R\$ 7.830,00	R\$ 7,47	R\$ 1.949,67			R\$ 2.218,50
5	Kg	Biscoito Petit Four	10	x	x	R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 30,11	R\$ 301,10			R\$ 475,55
6	Unidade	Bolo tipo broa de milho com queijo	309	R\$ 27,90	R\$ 8.621,10	R\$ 50,00	R\$ 15.450,00	R\$ 31,50	R\$ 9.733,50			R\$ 9.177,30
7	Kg	Bombom tipo sonho de valsa ou similares	43	R\$ 47,63	R\$ 2.048,09	R\$ 45,00	R\$ 1.935,00	R\$ 38,85	R\$ 1.670,55			R\$ 1.884,55
8	Litro	Café pronto para consumo	3845	R\$ 1,91	R\$ 7.343,95	R\$ 1,50	R\$ 5.767,50	R\$ 1,50	R\$ 5.767,50			R\$ 6.292,98
9	Caixa com 10 sachês	Caixa de Chá sabores variados.	121	R\$ 11,90	R\$ 1.439,90	R\$ 21,00	R\$ 2.541,00	R\$ 12,81	R\$ 1.550,01			R\$ 1.843,64
10	Pote 180 g	Copo de geleia de frutas (morango e uva)	25	R\$ 22,63	R\$ 565,75	R\$ 9,90	R\$ 247,50	R\$ 14,54	R\$ 363,38			R\$ 392,21
11	Copo 250 g	Copo de requeijão light	63	R\$ 10,73	R\$ 675,99	R\$ 12,00	R\$ 756,00	R\$ 8,43	R\$ 531,09			R\$ 654,36
12	Lata 300 g	Lata de leite em pó desnatado 300 g	551	R\$ 21,43	R\$ 11.807,93	R\$ 32,00	R\$ 17.632,00	R\$ 34,94	R\$ 19.249,19			R\$ 16.229,71
13	Cento	Mini salgadinhos	47	R\$ 77,42	R\$ 3.638,74	R\$ 110,00	R\$ 5.170,00	R\$ 60,00	R\$ 2.820,00			R\$ 3.876,25
14	Cento	Mini Sanduiche	180	x	x	R\$ 180,00	R\$ 32.400,00	R\$ 195,00	R\$ 35.100,00			R\$ 33.750,00
15	Cento	Mini pães de queijo	480	R\$ 59,55	R\$ 28.584,00	R\$ 80,00	R\$ 38.400,00	R\$ 29,40	R\$ 14.112,00	-	-	R\$ 33.492,00
16	Unidade	Mini pão francês (unidade)	1127	R\$ 0,72	R\$ 811,44	R\$ 0,50	R\$ 563,50	R\$ 0,45	R\$ 507,15			R\$ 627,36

17	Kg	Paçoquinha Diet embalada individualmente	2	R\$ 42,86	R\$ 85,72	R\$ 112,00	R\$ 224,00	R\$ 53,70	R\$ 107,40	R\$ 46,78	R\$ 93,56	R\$ 95,56
18	Kg	Paçoquinha embalada individualmente	41	R\$ 21,43	R\$ 878,63	R\$ 48,00	R\$ 1.968,00	R\$ 23,85	R\$ 977,85	R\$ 32,31	R\$ 1.324,71	R\$ 1.287,30
19	Pacote 160 g	Pacote de biscoito amanteigado doce	120	R\$ 6,56	R\$ 787,20	R\$ 7,00	R\$ 840,00	R\$ 3,00	R\$ 360,00			R\$ 662,40
20	Pacote 160 g	Pacote de biscoito Cream Creacker	80	R\$ 5,96	R\$ 476,80	R\$ 5,00	R\$ 400,00	R\$ 2,33	R\$ 186,00			R\$ 354,27
21	Pacote 160 g	Pacote de biscoito Salpet ou Crocktel	72	R\$ 4,17	R\$ 300,24	R\$ 6,00	R\$ 432,00	R\$ 3,30	R\$ 237,60			R\$ 323,28
22	Pacote 160 g	Pacote de torradas	149	R\$ 6,56	R\$ 977,44	R\$ 8,00	R\$ 1.192,00	R\$ 4,50	R\$ 670,50			R\$ 946,65
23	Pacote 400 g	Pão de forma integral	1	R\$ 9,53	R\$ 9,53	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00			R\$ 10,77
24	Pacote 300 g	Pão tipo bisnaguinha	37	R\$ 7,15	R\$ 264,55	R\$ 18,00	R\$ 666,00	R\$ 7,50	R\$ 277,50			R\$ 271,03
25	Pote 200 g	Pote Geleia de frutas diet ou light	2	R\$ 23,83	R\$ 47,66	R\$ 14,00	R\$ 28,00	R\$ 17,99	R\$ 35,97			R\$ 37,21
26	Kg	Presunto fatiado (quilo)	7	R\$ 39,30	R\$ 275,10	R\$ 55,00	R\$ 385,00	R\$ 30,00	R\$ 210,00			R\$ 290,03
27	Kg	Queijo minas frescal	197	R\$ 29,78	R\$ 5.866,66	R\$ 25,00	R\$ 4.925,00	R\$ 60,00	R\$ 11.820,00	-	-	R\$ 5.395,83
28	Lata 350 g	Refrigerante comum/light em lata	6	R\$ 4,17	R\$ 25,02	R\$ 6,00	R\$ 36,00	R\$ 3,23	R\$ 19,35			R\$ 26,79
29	Garrafa 500 ml	Refrigerante tipo H2O	309	R\$ 4,52	R\$ 1.396,68	R\$ 7,50	R\$ 2.317,50	R\$ 3,93	R\$ 1.214,37			R\$ 1.642,85
30	Garrafa 1,5 l	Suco de uva integral	123	R\$ 23,83	R\$ 2.931,09	R\$ 15,00	R\$ 1.845,00	R\$ 14,96	R\$ 1.839,47			R\$ 2.205,19
31	Litro	Suco light em caixa	15	R\$ 11,90	R\$ 178,50	R\$ 9,00	R\$ 135,00	R\$ 5,01	R\$ 75,15	-	-	R\$ 156,75
32	Litro	Suco natural de frutas, em caixa	1517	R\$ 11,90	R\$ 18.052,30	R\$ 12,00	R\$ 18.204,00	R\$ 9,00	R\$ 13.653,00			R\$ 16.636,43
33	Pote 200 g	Manteiga	41	R\$ 12,60	R\$ 516,60	R\$ 13,00	R\$ 533,00	R\$ 52,50	R\$ 2.152,50	-	-	R\$ 524,80
OBSERVAÇÕES:												R\$ 149.874,79

1. Preços tachados foram considerados discrepantes e excluídos do cálculo dos valores médios finais, cf. entendimento prévio junto à CCL.	
2. O objeto do item 8 consiste em 1 litro de café pronto para consumo. Conforme rápida pesquisa na internet, estima-se que sejam necessários aproximadamente 100 gramas de pó de café para produzir 1 litro da bebida. Significa dizer que 1kg de pó de café rende 10 litros. Se, em média, 500g de pó custam R\$8,00, concluímos que os preços ofertados pelas empresa Mangiare e Casa da Lua referem-se, na realidade, a 1kg de pó de café. Sendo assim, o preço cotado foi dividido por 10 para obtenção do valor real de 1 litro de café pronto para consumo.	
3. Mediante pesquisa na internet, constatamos que a paçoca diet (item 17) é normalmente comercializada em embalagens de aproximadamente 500g, ao preço aproximado de R\$25,00. Sendo assim, a fim de assegurar o sucesso do certame, julgamos por bem dobrar os preços das empresas Comercial Oliveira e Chagas e Casa da Lua Lanches no item, com o objetivo de aproximá-los da realidade do mercado, considerando-se a unidade de medida adotada no Termo de Referência (quilograma).	

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 230.705,02
-----------------------------	----------------